Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO nº 3 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa -

QDD, e dá outras providências.

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

Decreto

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46.470-000 - RIACHO DE SANTANA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 3 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PRESIDENTE do(a) CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA , no uso de suas atribuições legais e
devidamente autorizado no artigo 23º paragrafo 3º da lei de nº 318 de 18 de julho de 2018, que dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:
Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto Nº 3
de 01 de novembro de 2019, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Presidente.

01.01  - CÂMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEREADORES

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 30.000,00
3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 30.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total Geral: 30.000,00 30.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de novembro de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE do(a) CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia,
em  01 de novembro de 2019.

JOSE ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES
Controlador(a) Interno(a)

CPF       : 905.338.871-00

NELSON RODNEY FERNANDES GONDIM
Presidente(a)

CPF       : 296.467.825-15

Página: 1 de 1

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46.470-000 - RIACHO DE SANTANA - BA

RESUMO MENSAL Período: Novembro / 2019

MOVIMENTO NO MÊS

DÉBITO CRÉDITO
Saldo Anterior -7,74 Despesa Orçamentária 191.776,48
Receita Orçamentária 0,00

Receitas Correntes 0,00
Receitas de Capital 0,00
Deduções da Receita ( - ) 0,00

Receita Extra-Orçamentária 52.639,05
Receita Intra-Orçamentária 0,00

Receitas Correntes 0,00
Receitas de Capital 0,00

Transferências Financeiras 197.798,11

Despesas Corrente 191.776,48
Despesas de Capital 0,00

Despesa Extra-Orçamentária 52.611,55
Transferências Financeiras 0,00

Saldo para o mês seguinte 6.041,39

Total R$ 250.429,42 Total R$ 250.429,42

MOVIMENTO ATÉ O MÊS

DÉBITO CRÉDITO
Despesa Orçamentária 2.169.792,82Receita Orçamentária 0,00

Receitas Correntes 0,00
Receitas de Capital 0,00
Deduções da Receita ( - ) 0,00

Receita Extra-Orçamentária 572.225,04
Receita Intra-Orçamentária 0,00

Receitas Correntes 0,00
Receitas de Capital 0,00

Despesas Corrente 2.166.502,82
Despesas de Capital 3.290,00

Despesa Extra-Orçamentária 572.170,04
Transferências Financeiras 0,00

Saldo em Caixa 0,00

Total R$ 2.748.004,25 Total R$ 2.748.004,25

Saldo em Bancos 6.041,39Saldo do Exercício Anterior 0,00

CRÉDITOS ADICIONAIS ATÉ O MÊS MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA
CRÉDITO

Saldo Anterior

Retirado no Mês 191.748,98

Depositado no Mês

Saldo nesta data 6.041,39

Total R$ 197.790,37

-7,74

197.798,11

197.790,37

DÉBITO

Recebimento do Duodécimo 197.798,11

Devolução do Duodécimo 0,00

Transferências Financeiras 2.175.779,21

Devolução do Duodécimo 0,00

AJUSTE FINANCEIRO 0,00 AJUSTE FINANCEIRO 0,00

AJUSTE FINANCEIRO 0,00AJUSTE FINANCEIRO 0,00

Responsabilidade(s) 0,00

Responsabilidade(s) 0,00

Responsabilidade(s) 0,00

Recebimento do Duodécimo 2.175.779,21
Responsabilidade(s) 0,00

Suplementares

Especiais

Extraordinários

Alteração QDD

Total R$

0,00

0,00

0,00

165.000,00

44.500.000,00

0,00

0,00

DISPONÍVELNO ANONO MÊS

44.500.000,000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

APROVADOS
44.500.000,00

0,00

0,00

0,00

44.500.000,00

Superávit 0,00 0,000,000,00

Excesso 0,00 0,000,000,00

NELSON RODNEY FERNANDES GONDIM
Presidente(a)

CPF       : 296.467.825-15

JOSE ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES
Controlador(a) Interno(a)
CPF       : 905.338.871-00

AGNALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Contador(a)

Reg. Prof.: BA-042523/O-4

Página: 1 de 119/12/2019 - 09:18:39 - P10 - 3

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46470000 - RIACHO DE SANTANA - BA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA Novembro / 2019
Para MenosPara MaisArrecadado até MêsArrecadado no MêsPrevistoCódigo Descrição da Rubrica

TRANSFERÊNCIA DO DUODÉCIMO

NO MÊS NO ANO

197.798,11 2.175.779,21

NELSON RODNEY FERNANDES GONDIM
Presidente(a)

CPF       : 296.467.825-15

JOSE ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES
Controlador(a) Interno(a)
CPF       : 905.338.871-00

AGNALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Contador(a)

Reg. Prof.: BA-042523/O-4

Página: 1 de 119/12/2019 - 09:20:28

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46470000 - RIACHO DE SANTANA - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Novembro / 2019

Especificações
(Códigos / Fontes) Fixado Acréscimo No Mês No Ano No Mês No Ano No Mês No Ano Processado Não

Processado

Disponível
A PagarPagoLiquidadoEmpenhadoDotação

Redução Dotação

Modelo 01

PODER LEGISLATIVO

ÓRGÃO: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

SECRETARIA: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 01..0.1   - CÂMARA MUNICIPAL

1.31.001.1.001 - AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
4.4.90.51.00 - 00  Obras e Instalacoes. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,0040.000,00 0,0040.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,0040.000,00 0,0040.000,00 0,00

1.31.001.1.002 - EQUIPAMENTOS DA CÂMARA DE VEREADORES
4.4.90.52.00 - 00  Equipamentos e Material Permanente 0,00 0,00 3.290,00 0,00 3.290,00 0,00 3.290,00 0,00 116.710,00120.000,00 0,00120.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO            0,00 0,00 3.290,00 0,00 3.290,00 0,00 3.290,00 0,00 116.710,00120.000,00 0,00120.000,00 0,00

1.31.001.2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEREADORES
3.1.90.11.00 - 00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci 0,00 30.000,00 1.515.210,52 129.209,34 1.380.899,92 129.209,34 1.380.899,92 0,00 74.789,481.590.000,00 91.000,001.620.000,00 134.310,60

3.1.90.13.00 - 00  Obrigacoes Patronais 30.000,00 0,00 354.000,00 29.924,15 299.595,48 29.924,15 299.595,48 0,00 800,00354.800,00 30.000,00324.800,00 54.404,52

3.1.90.92.00 - 00  Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,001.000,00 0,00

3.3.90.14.00 - 00  Diarias - Pessoal Civil 0,00 0,00 6.080,00 0,00 6.080,00 0,00 6.080,00 0,00 64.120,0070.200,00 0,0070.200,00 0,00

3.3.90.30.00 - 00  Material de Consumo 0,00 0,00 103.803,96 489,00 85.598,54 0,00 84.284,05 1.314,49 78.696,04182.500,00 489,00182.500,00 18.205,42

3.3.90.33.00 - 00  Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,002.000,00 0,002.000,00 0,00

3.3.90.35.00 - 00  Servico de Consultoria 0,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.000,0039.000,00 0,00174.000,00 0,00

3.3.90.36.00 - 00  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 55.000,00 0,00 25.981,28 900,00 24.908,78 900,00 24.558,78 350,00 35.018,7261.000,00 350,006.000,00 1.072,50

3.3.90.39.00 - 00  Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridic 80.000,00 0,00 425.177,30 31.742,99 372.784,59 31.742,99 371.084,59 1.700,00 14.822,70440.000,00 10.070,00360.000,00 52.392,71

3.3.90.92.00 - 00  Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,002.000,00 0,002.000,00 0,00

TOTAL DA AÇÃO               165.000,00 165.000,00 2.430.253,06 192.265,48 2.169.867,31 191.776,48 2.166.502,82 3.364,49 312.246,942.742.500,00 131.909,002.742.500,00 260.385,75

TOTAL DA UNIDADE 165.000,00 165.000,00 2.433.543,06 192.265,48 2.173.157,31 191.776,48 2.169.792,82 3.364,49 468.956,942.902.500,00 131.909,002.902.500,00 260.385,75

TOTAL DA SECRETARIA 165.000,00 165.000,00 2.433.543,06 192.265,48 2.173.157,31 191.776,48 2.169.792,82 3.364,49 468.956,942.902.500,00 131.909,002.902.500,00 260.385,75

TOTAL DO ÓRGÃO 165.000,00 165.000,00 2.433.543,06 192.265,48 2.173.157,31 191.776,48 2.169.792,82 3.364,49 468.956,942.902.500,00 131.909,002.902.500,00 260.385,75

TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 165.000,00 165.000,00 2.433.543,06 192.265,48 2.173.157,31 191.776,48 2.169.792,82 3.364,49 468.956,942.902.500,00 131.909,002.902.500,00 260.385,75

Página: 1 de 219/12/2019 - 09:22:13

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46470000 - RIACHO DE SANTANA - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Novembro / 2019

Especificações
(Códigos / Fontes) Fixado Acréscimo No Mês No Ano No Mês No Ano No Mês No Ano Processado Não

Processado

Disponível
A PagarPagoLiquidadoEmpenhadoDotação

Redução Dotação

Modelo 01

TOTAL GERAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 165.000,00 165.000,00 2.433.543,06 192.265,48 2.173.157,31 191.776,48 2.169.792,82 3.364,49 468.956,942.902.500,00 131.909,002.902.500,00 260.385,75

DESPESA CORRENTE
DESPESA DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

165.000,00 165.000,00 2.430.253,06 192.265,48 2.169.867,31 191.776,48 2.166.502,82 3.364,49 312.246,942.742.500,00 131.909,002.742.500,00 260.385,75

160.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

160.000,00

0,00

0,00

0,00

3.290,00

0,00

0,00

0,00

3.290,00

0,00

0,00

0,00

3.290,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

156.710,00

0,00

NELSON RODNEY FERNANDES GONDIM
Presidente(a)

CPF       : 296.467.825-15

JOSE ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES
Controlador(a) Interno(a)
CPF       : 905.338.871-00

AGNALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Contador(a)

Reg. Prof.: BA-042523/O-4

TIPO MOVIMENTAÇÃO

RESUMO - ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO MÊS NO ANO

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

CRÉDITO ESPECIAL

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO

ALTERAÇÃO DE QDD

TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO

TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

30.000,00 165.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

TOTAL GERAL 30.000,00 165.000,00

Total A Pagar: 263.750,24

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 0,00

Página: 2 de 219/12/2019 - 09:22:13

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00204 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
R Cosme Farias - CENTRO

CNPJ: 42.696.252/0001-47 - CEP: 46.470-000 - RIACHO DE SANTANA - BA

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA Período: Novembro / 2019

Número DescriçãoReduzido Saldo Anterior No Mês Até o Mês No Mês Até o Mês Saldo Atual
RECEITA DESPESA

CONTAS DEVEDORAS
0,00CAMARA - ANTECIPAÇÃO SALARIO FAMILIA PAGO 354,2632,801.1.3.8.3.02.00.00.01.00 354,2632,800,00

Total de Registros: 1 Sub-Total: 0,00354,2632,80354,2632,800,00

CONTAS CREDORAS

0,00CÂMARA - IRRF A RECOLHER 145.166,6913.342,302.1.8.8.1.01.04.00.00.01 145.166,6913.342,300,00

55,00ISS A RECOLHER - CAMARA 1.032,060,002.1.8.8.1.01.08.00.01.00 1.087,0627,5027,50

0,00CAMARA PENSÃO ALIMENTICIA 34.037,853.094,352.1.8.8.1.01.10.00.00.01 34.037,853.094,350,00

0,00CÂMARA - CEF - CONSIGNAÇÃO 172.422,2515.674,752.1.8.8.1.01.15.00.00.01 172.422,2515.674,750,00

0,00CÂMARA - BB - CONSIGNAÇÃO 96.843,248.974,842.1.8.8.1.01.15.00.00.02 96.843,248.974,840,00

0,00CÂMARA - INSS 122.313,6911.492,512.1.8.8.3.01.02.00.01.00 122.313,6911.492,510,00

Total de Registros: 6 Sub-Total: 55,00571.815,7852.578,75571.870,7852.606,2527,50
Total de Registros: 7 Total: 55,00572.170,0452.611,55

NELSON RODNEY FERNANDES GONDIM
Presidente(a)

CPF       : 296.467.825-15

JOSE ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES
Controlador(a) Interno(a)
CPF       : 905.338.871-00

AGNALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Contador(a)

Reg. Prof.: BA-042523/O-4

572.225,0452.639,0527,50

Página: 1 de 119/12/2019 - 09:23:27

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA3A40AA82AA2D1EAB4214721CF788EE

		2019-12-19T10:52:31-0300